
1

COMUNE DI QUARTO
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 13 del 19/02/2024

OGGETTO:  Esame ed approvazione modifiche alla deliberazione di Giunta Comunale n.94 
del 15.12.2023 ad oggetto “programma triennale del fabbisogno di personale 
per il triennio 2024/2026 e del piano occupazionale per l’anno 2024” e modifica 
della dotazione organica.

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di Febbraio alle ore 13:10, nella  casa 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

N. Qualifica Nominativo Presenza Assenza

1 SINDACO SABINO ANTONIO X

2 VICE SINDACO e 
ASSESSORE

OTTAVIANO ANNARITA X

3 ASSESSORE MOCCIA FRANCESCO 
DOMENICO

X

4 ASSESSORE DE VIVO RAFFAELLA X

5 ASSESSORE COCCOLI GAETANO X

6 ASSESSORE CELANO FILIPPO X

7 ASSESSORE CARANDENTE PERRECA 
ANTONIO

X

8 ASSESSORE ARSENTI ANGELA X

Visto il vigente Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute di Giunta 

Comunale, approvato con propria deliberazione n. 79 del 16.09.2022, viene attivato, da parte del 

Sindaco, il collegamento telematico, tramite WhatsApp, e verificata la presenza del Sindaco, degli 

assessori Celano e Coccoli e del Segretario Generale all’interno dell’Ufficio del Sindaco, mentre 

risultano collegati in videoconferenza  gli assessori Moccia, Ottaviano, Carandente Perreca, De 

Vivo e Arsenti.

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0

Presiede l'adunanza il SindacoAntonio Sabino .

Partecipa il Segretario Comunaledott.ssa Gilda Zolfo.

LA GIUNTA COMUNALE

constatata la legalità della seduta, passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.



2

OGGETTO:  Esame ed approvazione modifiche alla deliberazione di Giunta Comunale 
n.94 del 15.12.2023 ad oggetto “programma triennale del fabbisogno di 
personale per il triennio 2024/2026 e del piano occupazionale per l’anno 2024” 
e modifica della dotazione organica.

 La Responsabile del Settore Personale

Premesso che:
- con deliberazione di G.C. n.94 del 15.12.2023 è stata adottata la programmazione triennale del fabbisogno 
2024/2026-piano occupazionale anno 2024, prevendo  l’assunzione di n. 4 istruttori amministrativi -area 
istruttori-cat.C1;

-con deliberazione  n. 3 del 23.01.2024 la Giunta Comunale adottava la modifica della dotazione organica 
limitatamente ai posti dell’Area dei funzionari ed elevata qualificazione (cat.D) integrandoli di 9 (nove unità) ,  
ai fini della presentazione della manifestazione di interesse per assunzione di personale Avviso pubblico PN 
CapCoe - Agenzia Coesione, nelle more della modifica del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale;  

Considerato che:
-le quattro assunzioni a tempo indeterminato previste nel citato fabbisogno per l’anno 2024 di istruttori 
amministrativi-area istruttori, non sono congrui al fabbisogno dell’Ente;

Ritenuto pertanto di dover modificare la programmazione triennale del personale, approvata con la 
delibera di Giunta Comunale n. 94 del 15.12.2023 e di conseguenza modificare anche la dotazione organica;

Visti:
- l’art. 33, comma 2 del D.L. n. 34/2019 (convertito con modificazioni dalla legge n. 58/2019);
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.03.2020 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
108 del 27.04.2020), attuativo del citato art. 34, comma 2,del D.L. n. 34/2019;

Verificato che il rapporto tra la spesa del personale e le entrate correnti, secondo le definizioni dell’art. 2 
del citato D.P.C.M, del Comune di Quarto risulta inferiore al valore soglia per fascia demografica individuato 
nella Tabella 1 del medesimo decreto e che, in particolare, lo stesso risulta pari a 23,24%;

Vista la certificazione della spesa del personale del responsabile del settore bilancio, nota prot.3518 del 
31.01.2024, ai fini della verifica del rispetto dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006 che fissa i 
principi ed i vincoli in materia di contenimento di spesa del personale da parte dei Comuni e ai fini del 
rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019, nella quale viene certificata la 
capacità assunzionale per il Comune di Quarto per l’anno 2024 pari ad € 878.513,85;

Visto il D.L. 104 del 2023 art. 21 bis comma 2 il quale dispone che: “ Le assunzioni di personale a tempo 
indeterminato e a tempo determinato programmate dagli enti in dissesto finanziario, in riequilibrio finanziario 
pluriennale o strutturalmente deficitari, sottoposte all'approvazione della commissione per la stabilità 
finanziaria di cui all'articolo 155 del testo unico di cui al  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e già 
autorizzate, possono essere comunque perfezionate fino al 30 giugno dell'anno successivo a quello 
dell'autorizzazione anche in condizione di esercizio provvisorio”.

Dato atto che:
- le risorse utilizzate per le assunzioni a tempo indeterminato per l’anno 2024 ammontano ad € 420.996,47 
e sono compatibili con i valori soglia di massima spesa del personale, individuati per fascia demografica di 
cui al citato Decreto del 17.3.2020;
-  questo Ente dispone delle possibilità di assunzione meglio dettagliate nel prospetto di calcolo allegato alla 
presente deliberazione (Allegato A);



3

-ai fini della modifica del fabbisogno del personale anno 2024 è necessario procedere anche alla modifica 
della dotazione organica come di seguito (Allegato B):
incremento di n.1 posto l’area degli operatori esperti da 26 a 27 e di n.4 posti l’area degli istruttori da 54 a 
58;.
riduzione di n.1 posto l’area degli operatori da 11 a 10;
eliminazione dei posti part-time n.1 al 33,34% -area dei funzionai ed elevata qualificazione e n.1 posto al 
16,67% -area degli operatori esperti.
 
Dato atto che ai fini del rispetto delle norme sul collocamento obbligatorio di cui alla legge 68/99 per l’anno 
2024 questo Ente è tenuto ad assumere tre unità di disabili, per le quali è stato già stato pubblicato il bando 
di concorso predisposto dall’Ufficio del Collocamento Mirato di Napoli;

Dare atto altresì, che in forza dell’art.21 bis, comma 2 del D.L. 104/2023, le assunzioni previste nel 
fabbisogno triennale 2023/2025-annualità 2023, di cui alla delibera di G.C. n.75/2023, ovvero  le assunzioni 
per n. 3 unità di disabili area operatori esperti, l.68/99, l’assunzione di n.1 istruttore direttivo 
amministrativo area dei funzionari ed elevata qualificazione e  n. 3 progressioni tra le aree (n.1 da Area 
Operatori ad Area Operatori esperti – n.1 da Area Operatori esperti ad Area degli istruttori – n. 1 a Area 
degli Istruttori ad Area  dei Funzionari ed Elevata qualificazione) che saranno completate nel corrente anno 
, nei termini previsti;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 21.12.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 27.12.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026  e del piano degli indicatori e dei risultati attesi anni 2024-
2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 09.05.2023 con la quale è stato approvato il rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2022 e della relazione della giunta comunale ai sensi dell’art. 231 del TUEL 
267/2000;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.76 del 19.10.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato delle Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 15.12.2023, esecutiva, con la quale è stata approvata, per 
l’esercizio finanziario 2024, la ricognizione delle situazioni di soprannumero e di eccedenza di personale, ai 
sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 165/2001;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 29.09.2023 con la quale è stato approvato il piano triennale 
delle azioni positive a favore delle pari opportunità, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2000 e del D.Lgs. n. 198/2006, 
per il triennio 2023/2025;

Visto il  Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria n.114 del 26.05.2015;

Visto che il responsabile del Settore competente, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità tecnica 
suesteso, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs n. 
267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;

Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto è necessario acquisire il parere del Responsabile del 
Settore Bilancio ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Visto che, il responsabile del Settore Bilancio mediante la sottoscrizione del parere di regolarità contabile 
suesteso, ha attestato la regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) 
della presente proposta di deliberazione;



4

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni – Autonomie Locali;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi in premessa specificati e che qui s’intendono integralmente riportati:
di prevedere le seguenti assunzioni di personale:
> ANNUALITÀ 2024:

Assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno
N.posti Area Profilo professionale Modalità di copertura
6 Area Istruttori Istruttore amministrativo concorso/mobilità/scorrimento 

graduatoria
2 Area degli 

Operatori esperti
Messo comunale Scorrimento 

graduatoria/concorso/mobilità
3 Area Istruttori Istruttore di vigilanza concorso/mobilità/scorrimento 

graduatoria
11

Assunzione a tempo determinato staff Sindaco
N.posti Area Profilo professionale Modalità di copertura
2- part-
time al 
50%

Area dei  
Funzionari ed 
Elevata 
Qualificazione

Istruttore direttivo amministrativo  Selezione

Progressioni tra le aree
N.posti Area
9 Da Area Operatori ad Area Operatori esperti
3 Da Area Operatori esperti ad Area degli istruttori
2 Da Area degli Istruttori ad Area  dei Funzionari ed Elevata qualificazione

Assunzioni PNRR a carico fondo Agenzia Coesione CapCoe
N.posti Area Profilo professionale
3 Area dei  Funzionari ed Elevata 

Qualificazione
Istruttore direttivo  tecnico

6 Area dei  Funzionari ed Elevata 
Qualificazione

Istruttore direttivo amministrativo contabile

9

Assunzione a tempo determinato Assistenti Sociali a carico fondi Ambito
N.posti Area Profilo professionale Modalità di copertura



5

3 Area dei  Funzionari 
ed Elevata 
Qualificazione

Assistente Sociale  Scorrimento graduatoria/mobilità

> ANNUALITÀ 2025-2026:

Eventuale copertura dei posti che si renderanno vacanti, nei limiti consentiti dalle disposizioni di legge.

di dare atto che il presente programma del fabbisogno del personale trova copertura finanziaria sugli 
interventi di spesa previsti nel bilancio previsionale pluriennale 2024/2026;

di demandare al Responsabile del Settore Personale la trasmissione di copia della presente deliberazione   
alle OO.SS.-RSU;

di dare mandato al Responsabile del Settore Personale ed al Responsabile del Settore Bilancio, ciascuno per 
la propria competenza, di curare l’adozione di tutti gli atti connessi e consequenziali alla presente 
deliberazione.

Successivamente, ravvisata l’urgenza di procedere alle sopra specificate assunzioni di personale, di 
dichiarare, con separata votazione, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.



6

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Esame ed approvazione modifiche 
alla deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 15.12.2023 ad oggetto “programma 
triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2024/2026 e del piano occupazionale 
per l’anno 2024” e modifica della dotazione organica.

Visti i pareri resi sulla proposta dai responsabili di P.O. competenti ai sensi dell'art. 49 
comma 1 T.U. n. 267/2000

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare la suddetta proposta di deliberazione.

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare, vista l'urgenza di provvedere, la presente delibera immediatamente 
eseguibile, ai sensi del disposto di cui all'art. 134, c,4, del Dl.Lgs 267/2000.



7

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Antonio Sabino dott.ssa Gilda Zolfo

(atto sottoscritto digitalmente)


